Invenimus praeterea apud Strabonem IX. p. 395. lege prohibitum fuisse, ne sacerdos Athenae Poliadis caseum, qui in Attica confectus esset, comederet, id quod fortasse sicut Schoemann. l. c. II. p. 382. intelligit, ad caseum, qui ex lacte caprino conficitur pertinere videtur simulque ostendere, inter cultum agrarium pastorumque atque cultum nobilium Atheniensium discrimen quoddam fuisse.

Dionysus vero in Attica primitus deus pastorum gregumque fuisse videtur, quod ex compluribus locis veterum scriptorum probari potest.²⁾

Erat enim deus phallicus, qui gregibus fertilitatem praeberet³⁾ atque etiam mulieres fertiles redderet⁴⁾, qui denique omnem omnino frugum, pecorum, terrae fertilitatem repraesentaret.⁵⁾ Quare etiam eum pelle caprina indutum invenimus, eumque ea de causa *μελαναίγίδα* nominatum legimus.⁶⁾ Sacrificia autem ejus sunt capri adeoque cum capris conjunctus fuit, ut etiam formam capri indueret⁷⁾ eaque de causa *ἔριφος* nominaretur.⁸⁾

Praecipue autem cultum Dionysi apud illam incolarum Atticorum partem floruisse, quae *Αἰγικορεῖς* appellabatur, fabula declaratur, secundum quam Dionysum primum in vicum, qui in finibus Atticae atque Boeotiae situs *Σημάχος* nominabatur, atque ad illorum terram pertine-

¹⁾ cf. quae Schoem. l. c. II. 367. 375 de cultu optimatum singularumque familiarum praeclare dicit.

²⁾ De antiquitate cultus Dionysi in Attica cf. O. Müller. Dor. 1. p. 242. II. p. 250. Secundum schol. Aristoph. Ach. 243. cultus Dionysi primum a nobilibus, quasi cultus dei agrestis contemptus est, donec oraculi responso permoti eum reciperent.

³⁾ Plut. de div. cap. VIII.

⁴⁾ Plut. Quaest. Gr. XXXVI. de Is. et Os. XXXV.

⁵⁾ Locos de hoc re collectos videas apud Welcker. Nachtrag z. Tril. p. 186. n. 8.

⁶⁾ Schol. Arist. Achar. 146. Suid. s. v. *Ἀπατούρια* et s. v. *Μέλαν*.

⁷⁾ Paus. IX. 8. 1. Eurip. Bach. 139. Verg. Georg. II. 380. Martial. II. 24.

⁸⁾ Hesych. s. v. *εἰραφιότης* et s. v. *ἔριφος*. Apoll. fragm. p. 436.

bat, pervenisse legimus.¹⁾ Ordines vero optimatum, et ille, qui in terram immigraverat et Geleontum, qui urbem obtinebant, quum semper cum ceteris disceptarent, pastores cultumque eorum maximo odio persequerentur, (Schoemann. l. c. II. p. 436.) donec sub Aegeo, qui heros vici *Αἰγιοκορεῖς* fuisse videtur, hi conjunctione cum gente *Αἰγός* magis magisque prae ceteris florerent atque crescerent.²⁾

Quod vero ad *Αἰγός* illud pertinet quis est, qui non videat, hoc nomen ad cultum Apollinis pertinere, cum quo Dionysus deinceps tam arcte conjungitur, ut etiam Delphis prope Apollinis templum sepultus esse dicatur.³⁾ Vehemens autem certamen fuisse, fabula, quam apud Athenaeum XII. p. 516. B. legimus, comprobatur. Pan enim l. c. discrimen de musica cum Apolline iniit, quod quidem nihil aliud fuisse videtur, nisi dei illius agrarii cum deo nobilium quasi de regno dimicatio.⁴⁾

Quae quum proposuerim, fortasse etiam ab hoc Dionysi cultu conclusionem de Pane ejusque cultu facere licet. Nam sicut Artemis complures deas lunares in sese contineat, Apollo vero plura similis naturae numina secum conjungat, fortasse etiam Dionysus non solum Hermetem, sed etiam Panem aliquatenus repraesentat⁵⁾; ita ut, quum gentes illae Atticae inter se conjunctae sint, Dionysus praecipue vini culturae, Pan vero gregibus praesit. Nam non solum in utroque illa vis, quae ad greges frugesque augendas pertinet, inesse videtur, sed conveniunt etiam, quod utrumque quoddam numen solare fuisse testimoniis confirmatur.⁶⁾

Quare, ut ita dicam Hermes, qui etiam in Dionyso latebat, posteaquam cultus in urbem receptus est quamvis ipse deus pastorum esset, magis magisque cum Athena optimatum dea se conjunxit atque mundum sive *κόσμον* repraesentavit.⁷⁾

Dionysus autem ipse, qui cum Apolline conjungebatur, hominum mores cultura agri atque vini emolliebat; Pan denique illam principalem dei naturam retinuit, secundum quam eum in Attica deum pastorum fuisse contendere licet.

Itaque dii Attici, qui ut ita dicam omnes igneam quandam naturam prae se ferunt, ut Athene⁸⁾, Hephaestus⁹⁾, Prometheus¹⁰⁾, Dio-

¹⁾ Hesych. et Phot. s. v. *Σήμαχος*. Euseb. Chron. 1. 30.

²⁾ cf. Welcker. Aesch. Tril. p. 295. Nachtrag z. Tril. p. 205. et p. 198; quibus locis varii de propagatione cultus Dionysi mythi proferuntur. cf. Schoemann. Gr. Alterth. I. p. 320. sq.

³⁾ Siebelis ad Philoch. p. 21.

⁴⁾ Postero etiam tempore sacerdotes, quae in templis Dionysi sacra faciebant, ex vico *Σήμαχος* electae sunt. (Welcker. Nachtr. z. Tril. p. 209.) Tandem aliquando quum certamen illud inter nobiles atque *Αἰγιοκορεῖς* finitum esset, quum omnes in unam civitatem redacti, quiete tranquilleque viverent, cultus Dionysi ab ipso Apollinis oraculo Atheniensibus commendatus est. Demosth. c. Mid. p. 531. c. 15.

⁵⁾ Videas, quae Welcker. Tril. p. 222. sq. 295. sq. de commutatione naturae deorum dicit: »Die Götter ändern zum Theil nach den Umständen eines jeden Ortes und nach menschlichen Angelegenheiten und Bedürfnissen ihre Wirkungen und Eigenschaften.»

⁶⁾ cf. hujus dispositionis §. 9. n. 4. ubi de natura utriusque numinis fusius disputatum est.

⁷⁾ Hermes intime cum Herse atque Aglauro conjungitur, quae Athenae quasdam facultates expressisse videntur. cf. Apollod. III. 14. 3. Welcker. Tril. p. 217.

⁸⁾ Welcker. Tril. p. 279. not. 480.

⁹⁾ Welcker. l. c. p. 280. not. 483.

¹⁰⁾ Welcker. l. c. p. 120. Nachtrag z. Tril. p. 31. seq.

nysus¹⁾, Pan, postero tempore deinceps naturam ita commutaverunt, ut quum primitus vim quandam naturalem significarent, Athene atque Apollo lumen mentis sublime atque aethereum, Hephaestus vero atque Prometheus illud lumen repraesentarent, quod in artibus praecipue utilibus studioque quotidiano sese ostendat, Dionysus atque Pan denique qualitatem quandam proprietatemque luminis et caloris, quae ad augendum crescendumque pertineat, ostenderent, ita quidem, ut quum agricultura feros hominum mores emolliat, haec ad Dionysum, gregum cultura ad Panem pertineret.²⁾

In iis, quae supra commemoravi, cultum Panis apud Atticae incolae ex cultu Dionysi demonstrare studui, sed fortasse etiam alio modo probari potest, cultum jam ante Epimenidis aetatem in Attica cognitum fuisse.

Hermes antiquissimum Pelasgorum numen fuisse videtur, quem *πρωτοι μὲν Ἑλλήνων ἀπάντων Ἀθηναῖοι παραλαβόντες, παρὰ δὲ τούτων ἄλλοι* Herod. II. 51 commemorat. Duplicem autem in eo invenimus naturam, quum ex nominis etymo motor fuisse videatur.³⁾ Quare et diem et noctem agit, simulque etiam magnos in coelo motus gubernat et regit. Sed jam in antiquissimis scriptoribus aliam qualitatem in eo expressam legimus, qua deus pastorum fuisse videtur, atque Hermes ithyphallicus nominatur. Jam ex Homero II. XVI. 182. Odys. VIII. 334. hymn. in Vener. III. 117. eum cupidum libidinosumque fuisse concludere licet. Sed haec ejus qualitas postero tempore magis magisque evanuit, Hermesque praecipue *κόσμος* fuisse videtur, quod ex munere,

¹⁾ Nominabatur enim Dionysus *Δαιμῆρ*, Paus. VII. 27. 2. *πυρόλος*, Lycophr. 212. *φλέγων ἀγλαῶπι πέσκα* Soph. Oed. R. 214.

²⁾ Quodsi haec sententia, quam modo de diis optimatum atque plebis et de eorum connexu proposui, firmis argumentis nititur, fortasse etiam ad genus poeseos, quod scenicum vocare solemus, lucem afferre potest. Primitus enim in festis Dionysi diebus, in vicis illis Atticis ludi celebrabantur, qui et epicam ut ita dicam partem continerent, et chorum satyricum ducerent. Postero deinceps tempore, quum ludi illi Dionysiaci, simul cum cultu a ceteris quoque Atticae incolis reciperentur, atque deus ipse cum diis nobilium conjungeretur, hoc genus poeseos in tres partes distributum est, quae cum ea, quam supra proposui Dionysi natura, optime convenire videntur. Nam tragoedia, quae ex choro atque actione composita est, sublime aliquid tractat, fortunam vel quod magis placet intelligentiam quandam, quae res humanas atque terrenas regat, certamenque hominis describit, atque Dionyso, qui cum Apolline vel Athena conjunctus est, respondet. Comoedia vero, quum hominem inane quoddam omni omnium virium contentione subsequentem describat, finem spectatores docendi prae se fert, atque illi Dionyso respondet, qui feros hominum mores agricultura mollivit. Drama denique satyricum quod vocant naturam primitivam maxime servavit, choroque Satyrorum Silenorumque illam Dionysi naturam, quam apud *Ἀγυκορεῖς* primitus obtinuerat, exprimit. Quum vero haec naturalis Dionysi sive Panis qualitas ridiculum quoddam atque jocosum contineat, finis dramatis satyrici alius non est, nisi ut spectatores delectet. Quare sublime illud tragoediae, utile comoediae, jocosum dramatis satyrici optime naturae Dionysi, quam supra tripartitam proposui, respondet.

Cultu vero Dionysi atque poesi dramatica potestas optimatum magis magisque in dies deminuta est; (cf. Welcker. Nachtr. z. Tril. p. 248. not. 189. p. 250. 254. Duncker. Gesch. d. Alt. IV. 20. 334.), atque hoc haud parvum momentum est, quod cultum primitus agrestem, ut ita dicam, vel plebejum fuisse putem.

³⁾ *Ἐρμῆς* derivatur ab *ἑρμῶν*, Welcker. Gr. Götterl. p. 342. not. 23. rectius a *θέρως*, *σειρός*, *σειρίως*. Vocabulum *Ἀργειφόντης* ex *ἀργός*, albus et *φόντης*, aeolice pro *φάντης* compositum (Welcker. l. c. p. 336. n. 3.) ad lucis naturam in eo spectat.

quo in mysteriis fungitur, praecipue elucescit. Quare Welckerus Tril. p. 217. de eo haec fere dicit:

»Aber er hatte auch geistigere Seite der Religion und konnte als solcher die Idee des Kosmos auf sich beziehen. Denn nur insofern er Bildungsprincip ist, konnte er Kadmilos i. e. Kosmilos genannt werden.«

Apud Pelagos igitur munere dei pastorum functus esse videtur, atque in Arcadia et in Attica eum antiquitus cultum esse, concludere licet.

In Arcadia vero, quum praecipue in monte Cyllene coleretur, Paus. VIII. 14. 7. jam antiquitus illam qualitatem, qua deus pastorum est, Panem concessisse atque ea de causa Pan filius Hermetis apud Arcades nominatus esse videtur.

In Attica vero fortasse Hermes duplicem qualitatem expressam habuit, apud eam partem populi, quae pecorum culturae operam daret, naturalem ut ita dicam, apud optimates vero, quum conjunctus esset cum Athena, Apoll. III. 14. 3. Ovid. Metam. II. 724. sublimiorem illam.

Epimenides autem, si cultum Panis Athenienses primus docuisse fertur, fortasse Hermetem illum, quem pastores colebant, Panem nominavit, quoniam cum Pane Arcadum omino conveniret. Ea de causa Panem non filium Hermetis, sed Jovis nominasse videtur, quod Panem illum Hermetem fuisse demonstrat. Tum vero, quare apud Athenienses in Pane praecipue qualitates sublimiores expressas inveniamus, quum qualitates Hermetis in eum collatae sint, clarum perspicuumque efficitur.

Sed utra sententia valeat, discernere non audeo; illud autem persuasum habeo, cultum Panis jam ante pugnam Marathoniā Epimenidisque aetatem in Attica cognitum fuisse.

Praeterea, si in tempora fabulis mythisque obscura regredi volumus, nexum inter Atticam Peloponnesumque intimum negare non possumus. Nam Lycus, qui ad Messenios religionem tulit, Atheniensis erat; Paus. IV. 1. 5. et Pylii iterum Atheniensibus reges dederunt, Melanthum et Codrum. Post bellum deinde Messenicum primum Messenii multi Eleusinem migrarunt, Paus. IV. 14. 1. atque Caucones illos, qui Jonibus, quum in Asiam migrarent, praeerant, Herodotus I. 147. Pylios nominat ex gente Melanthi. Incolae Caphyae vero, oppidi Arcadici, ab Atheniensibus ortos se esse dicunt. Paus. VIII. 23. 3.

Quare si antequam Dores in Peloponnesum migrarent cultus religioque incolarum Peloponnesi similis fuisse videtur, conclusionem fortasse facere licet, per Jones, qui ipso Doriensium impetu repressi in Atticam migrarunt, in quorumque numero teste Herodoto I. 146. etiam Arcades erant, cultum Panis in Atticam perlatum esse. Tum etiam illud perspicuum esse puto, quod de Apolline, quem vocant *Νόμιον* commemoratur, in Italia atque insulis eum deum hoc nomine esse appellatum, quem Arcades atque rustici sive pastores Attici colerent, (locos videas. ap. Welcker. Gr. Gtril. p. 487.) atque Dorienses, quem colerent Apollinem *Καρνεῖον* sive *Νόμιον*, eum Panis Arcadici atque Attici similem habuisse.

Sed illa rerum Graecarum historiae pars tantopere fabulis ornata atque ea de causa tam obscura est, ut omnino non liqueat certumque testimonium ex ea perhiberi nequiat.

Augetur vero magnopereque confirmatur sententia, Panem in Attica jam ante Epimenidis aetatem cognitum fuisse, praecipue ea re, quod, si per hunc primum Athenas cultum perlatum esse putemus, in

difficultates certe maximas irruamus. Quare quae ad rem clarius perspicendam pertinent paucis explicare in animo est.

Sententia, Epimenidem Cretensem primum Athenienses cultum Panis docuisse, magnopere discrepat ab loco Herodoti VI. 105. Legimus enim hoc loco, Panem Phidippi cursori ante pugnam Marathoniam nuntiasse, se rebus Atheniensium semper studere; atque *ταῦτα μὲν Ἀθηναῖοι καταστάντων σφίσι εὖ ἤδη τῶν πραγμάτων πιστεύσαντες εἶναι ἀληθέα, ἰδούσαντο ὑπὸ τῆ ἀκροπόλι Πανὸς ἱερόν καὶ αὐτὸν ὑπὸ ταύτης τῆς ἀγγελίης θυοίησι ἐπιτέθειναι καὶ λαμπάδι ἰλάσκονται.* Cum hoc loco Herodoti vero comparandus est Pausanias VIII. 54. 5. et I. 28. 4. ubi legimus: *φάναι τε (ἔλεγεν) εὖνους Ἀθηναίους εἶη καὶ ὅτι ἐς Μαραθῶνα ἤξει συμμαχήσων οὗτος μὲν οὖν ὁ θεὸς (Πάν) ἐπὶ ταύτῃ τῇ ἀγγελίᾳ τετίμηται.*

Ex Herodoti atque Pausaniae sententia igitur cultus Panis post pugnam Marathoniam primum Athenas pervenit. Quare si Epimenides anno 596 a. Chr. n. Athenas venit, (secundum Suidam. s. v. Epimenides: *οὗτος ἐκάθηρε τὰς Ἀθήνας τοῦ Κυλωνίου ἄγους κατὰ τὴν μὲν Ὀλυμπιάδα γηραιὸς ὢν.* cf. Griech. Zeittaf. von Dr. E. W. Fischer. p. 112. ad Olymp. 46. 1.) pugna ad Marathonem vero anno 490 a. Chr. n. commissa est; cultus Panis, quem Epimenides instituit, per centum deinceps annos omnino neglectus est, ita ut in oblivionem verteretur. Quare multi, quum hanc difficultatem perspicerent minimeque intelligerent, quomodo sublimis illa tragicorum de Pane sententia in tam parvo temporis spatio exculpta sit, historiam illam, Epimenidem Panem Athenienses docuisse, omnino reiecerunt, atque eum ante pugnam Marathoniam cognitum non fuisse contenderunt.

Sed si quae supra de vario optimatum atque plebis cultu commemoravi mente perspicimus, locus ille Eratosth. Catast. 27. et schol. Theocr. 1. 3. Epimenidem cultum Panis docuisse, bene intelligi potest. Epimenides enim secundum Plat. Legg. 642. Steph. et Aristot. Pol. 1. 1. 6. Athenas venerat a Solone accitus, ut urbem cum diis expiaret culpamque illam, in quam urbs nece sociorum Cylonis vocata erat, solveret. Quare cultum deorum praecipue religionemque restituisse videtur, atque quum non huic et illi deorum, sed *τῶ προσήκοντι* sacrificia offerenda esse censeret¹⁾, etiam cultum Panis, qui quum a nobilibus rejectus esset, fortasse hac temporum importunitate magis magisque in oblivionem venerat, iterum restituit. Nam quum plebs ab optimatibus magnopere urgeretur atque in maximum discrimen vocaretur, etiam cultus ejus atque religio jam antea invisata omnino ad ruinam vocata esse videtur, atque Solon, ut partes consociaret plebemque oppressam erigeret, cultum numinis ut ita dicam plebei per Epimenidem iterum restitui curavit.

Epimenides vero, ne nobiles omnino offenderet, mythum Cretensium de Pane eos docuit, secundum quem Pan inter deos majores numerandus est, quum filius Jovis sit atque ab hoc inter sidera repositus.

Sed secundum Herodoti atque Pausaniae sententiam cultus Panis post pugnam Marathoniam primum Athenis cognitus est, multique fuerunt mythorum antiquorum scriptores, qui testimonio horum scriptorum nisi difficultates maximas, in quas irruant, minime intelligant.

Nam primo statim obtutu difficultas obiicitur, quomodo, si sententia Herodoti et Pausaniae valeat, factum esse putemus, ut quum ab

¹⁾ Plut. Sol. 12. Diogen. Laert. 1. 110. Athen. XIII, 78. p. 602.

Arcadibus cultum receperint, qui praecipue Panem deum pastorum coluerint, sublimis illa atque eximia apud Pindarum atque tragicos de eo sententia in tam parvo temporum spatio orta sit.

Accedit eodem, quod, quum in acropoli praecipue templum numinis, quod tutelae urbis praesit, non solum Athenis sed in ceteris etiam Graeciae urbibus fuisse constet, minus intelligi potest, quomodo Pani simul atque in urbe cognitus sit, spelunca in ipsa acropoli dicata sit. Quomodo vero cursus cum facibus, conjunctioque cum Prometheo definienda videantur, quae nisi ex natura ejus primitiva declarari non possunt, minime intelligo.

Sed illud quidem in ipsa locorum supra commemoratorum lectione in mentem venit, quare si apud Athenienses Pan antea cognitus non fuerit, hic quidem deus commemoratus sit, qui auxilium ferret, neque Athena, vel Apollo, vel Zeus aliusve deorum majorum. Sin autem deus Arcadum cognitus erat, qui gregibus praesset, quomodo explicandum putamus, eum hoc loco dignitate multum sublimiore praeditum fingi, qualitatesque ei tribui, quibus eum apud Arcades minus praeditum inveniamus?

Praeterea etiam de oraculo Amphiarai, quod Oropi, in urbe in finibus Atticae et Boeotiae sita, antiquo jam tempore floruit, apud omnes cognitum est, eum, qui oraculum consuleret, sacrificia Amphiarao et decem numinibus, quae unum altare cum eo haberent, et inter haec Pani facere solitum esse. (cf. Philost. vita Apoll. II. 37.) Vigebat autem oraculum jam tempore Croesi, qui legatos ad deum consulendum miserat. (Schoemann. Gr. Alterth. II. p. 297.) Quare jam circiter annum 553 a. Chr. n. cultus Panis in Atticae urbibus cognitus erat, neque etiamsi Epimenidem cultum Athenas pertulisse putemus apparet, quomodo in paucis annis tantopere divulgatus sit, quum sententia Panem Oropi cum ceteris diis antiquo jam tempore cultum fuisse magis probabilis esse videatur.

Simulque et hoc magni momenti esse puto. Nam quod Hesiodus frag. 185. p. 293. Göttl. de cultu deorum contendit:

ὡς καὶ πόλις ῥέζησι, νόμος δ' ἀρχαῖος ἄριστος,

apud Athenienses non solum per legislatores, (Draco ap. Porph. de abst. IV. 22.) sed per oracula saepius commendatum est. Cicero de legg. II. 16. 40. Quare in recipiendo novo quodam cultu certe Athenienses sicut in aliis rebus, non per Phidippidem cursorem, sed per oraculi consultum ut publice sacra facerent, commotos esse conjicere licet. Sed hujusmodi apud scriptores nihil commemoratum legimus, quum Herodotus et Pausanias I. c. nihil nisi cultum post pugnam Marathoniam institutum esse, commemorent. (Schoemann. Opus. Ac. III. p. 438.)

Denique cultus Panis in antro prope Marathonem secundum Paus. I. 32. 7. antiquior fuisse videtur, quam ut post pugnam ibi commissam institutus esse possit. Quare praeclare Welckerus Griech. Götterl. p. 457. de antris:

»Es ist wahrscheinlich, dass die dem Pan geweihten Höhlen aus fernem Alterthum überliefert, nicht etwa ein Product der philosophischen Betrachtung des Pan gewesen sind.«¹⁾

Quare ut paucis dicam in difficultates haud parvas delabimur, si sententiam eorum comprobamus, qui locos, quos supra commemoravi,

¹⁾ cf. Schoemann. Gr. Alterth. II. 469.

testimonia esse censent, Panem ante pugnam Marathoniam Athenis cognitum non fuisse.

Nuntius quidem, quem Phidippides refert, ab ipso fictus est, (cf. Schoemann. Op. Ac. III. p. 439.) et qua de causa hanc fabulam Athenienses docuerit, id nunc quaeritur.

Jam supra commemoravi, ante Epimenidis aetatem Panem cultumque ejus apud magnam incolarum Atticorum partem cognitum fuisse; Epimenidemque ipsum, cultum, qui temporum importunitate magis magisque in oblivionem conversus erat, iterum restituisse. Simul autem et illud conjicere licet, quum partes populi Atheniensis tempore Solonis magnopere inter se disceptarent, plebs vero contra optimates eorumque instituta repugnaret, ut plebem ejusque studia sibi conciliaret, a Solone per Epimenidem inter alia cultum Panis dei ut ita dicam plebeji auctum atque iterum institutum esse.

Sed quum post tempora Solonis partes iterum vehementissime inter se dimicarent, atque optimates jura plebis magis magisque laederent, ipsamque ex reipublicae administratione excludere studerent, primum statim religionem, cui plebis magna pars dedita erat, opprimere, deumque illum vanum irritumque reddere coeperunt. Quare quum periculum ante pugnam Marathoniam immineret, plebs certe, quominus arma caperet hostibusque jam in terram irruentibus resisteret, recusavit atque optimates tali modo in maximum discrimen vocavit. Itaque ut plebem timidam atque pertinacem commoverent, nobiles ad dolum fraudemque confugisse videntur, atque plebi deum, quem ipsa coleret et prae ceteris honoraret, quasi *πρόμαχον* constituerunt. Quare etiam deum *εὐνον* finxerunt simulque *συμμαχίθοντα ἦξεν*. Post pugnam vero Marathoniam feliciter fausteque peractam cultus Panis publice in urbe habitus est, atque plebs tum demum quem jam primitus coluerat deum in publicum produxit.

Quae quum tali modo disposuerim, maxime perspicuum videtur esse, quare Panem in ipsa acropoli in spelunca quadam cultum inveniamus, Paus. 1. 28. 4. qui quidem cultus etiam in antro prope Marathonem sito viguit. Paus. 1. 32. 7. Simulque etiam quas supra commemoravi difficultates omnino corruunt, quum idea illa sublimis, quam apud tragicos de Pane legamus, simulque connexio illa cum Prometheo intima qualitatesque, quae ex solari ejus natura tantum intelligi possint, hac sententia sine ullo labore omnino perspicua sint. Bellis igitur, quae cum Persis gesta sunt, sicut forma civitatis libera reddita est, etiam cultus magnae incolarum partis publice receptus est; atque ex hoc tempore Athenis publicam Panis venerationem templaque in ejus honorem publice exstructa invenimus. ¹⁾ Pausanias igitur atque Herodotus l. c. minime contra veritatem repugnant, si quae re vera facta sunt, quaeque post bella cum Persis gesta primum in lucem provenerunt, in rerum historia enarrant. Quare hic deus neque alius quisquam a nobilibus in fabulam, quam fingeant, recipiendus erat, si quae cuperent, plebem exsecuturam esse sperarent. ²⁾

¹⁾ Proclus ad Plat. Cratyl. 73. p. 39. Boiss.

²⁾ Sententiam, Panem jam ante pugnam Marathoniam in Attica cognitum fuisse, etiam Schoemann. Griech. Alterth. II. 149 probat, si haec fere dicit: »Diesen (Pan) wie es scheint ursprünglich arkadischen (fortasse Pelasgischen?) Gott hatte in Attica vor dem ersten Perserkriege wahrscheinlich nur das Landvolk hie und da besonders in der Nähe von Marathon verehrt. Nach der Schlacht bei Marathon wurde er auch unter die Staatsgötter aufgenommen.«

Haec habui, quae de cultu Panis apud Arcades atque Atticos commemorarem. Quod ad insulas atque terras Peloponnesi, ubi eum cultum esse invenimus, adtinet, certis testimoniis comprobare non possumus, utrum ex Arcadia sive Attica, an ex Aegypto eo perlatus sit.¹⁾ Sed illud constat, cultum Panis postero tempore magnopere divulgatum esse, atque, quum aliorum deorum cultus in dies magis magisque evanesceret, diu adhuc floruisse, quoniam numen et forma et indole hominum animos obtineret.²⁾

§. 7.

Parentes Panis.³⁾

Magnopere scriptores veteres inter se discrepant, quibus parentibus Pan natus sit. In hymno enim Homericō v. 33—35. pater Panis Hermes, mater vero *νύμφη εὐπλόκαμος Ἀρούπος* nominatur. Legimus autem praeterea esse eum filium Hermetis atque Penelopae, quam Hermes vi atque dolo compresserit atque forma capri indutus secum conjunxerit.⁴⁾ Quod quidem in Arcadia, antequam Penelope Ulyxi nuberet, factum esse commemorant. Apud alios alias iterum de ejus ortu atque parentibus fabulas legimus, ex quibus studium quoddam elucet, eum aut cum Hermete aut cum Dionyso aut Apolline conjungendi, ita ut ex mythis ipsis quodammodo quae supra de tribus his diis commemoravi elucescere, simulque quo loco fabulae ipsae ortae sint, apparere videantur.

Quare jam ad singulas fabulas tractandas aggredior, easque quoad

cf. l. c. II. 469. Operae pretium esse videtur sententiam, quam Stuhr. Relig. Syst. (Berl. 1838.) T. II. p. 313 profert, hoc loco commemorare: »Ohne Zweifel stand die Aufnahme des Pan-Dienstes in Athen in einem innern Zusammenhang mit dem im Leben des Volks von Athen kräftiger erwachten Ringen um Freiheit und Gleichheit. Er war der Gott der nach höherer staatsbürgerlicher Bedeutsamkeit strebenden niedern Stände des Volks.«

¹⁾ Quod ad Cretam adtinet, Epimenides sententia, quam de Pane protulit, (Eratosth. Catast. 27.) cultum Panis ex Aegypto in hanc insulam pervenisse declarat. cf. de nexu hujus insulae cum Aegypto Movers. Phoen. I. p. 24. sq.

Quod vero ad alias Graeciae gentes adtinet fortasse contendere licet, in Panem, quum apud Dores Apollo *Καρρῆϊος*, (Paus. IV. 31. 1. Pind. Isth. VI. 14. Pyth. V. 70. Welcker. Griech. Gttrl. p. 487.) qui etiam *τράμος* et *νόμος* (Welcker l. c. p. 485.) appellabatur, apud Aeoles vero Dionysus sublimioribus qualitatibus ornatus fingeretur, omnes horum qualitates, quae ad greges augendos atque tuendos spectent, translatas eumque postero tempore horum vice functum esse.

²⁾ Welcker. Griech. Götterl. p. 454 sq. insolitam Panis formam multum valuisse declarat, quod tam diu cultus ejus apud Graecos floruerit.

³⁾ cf. Genealogia Panis apud Lauer. Syst. d. Myth. p. 234. et quae Vaterus ad schol. in Eurip. Rhes. 36. p. 11. et 86. sq. emendandum, praeclare contulit.

⁴⁾ Herod. II. 145: *ἐκ Πηρελόπης γὰρ καὶ Ἐρμῆος λέγεται γενέσθαι ὑπὸ Ἑλλήνων ὁ Πάν.* cf. praeterea de genealogia Panis: Plut. de orac. def. IV. 110. Lucian. dial. deor. XXII. T. II. p. 76. Bip. Cicero de nat. deor. III. 22. Hygin. fab. 224. Serv. Verg. Aen. II. 43. Philargyr. Verg. Ecl. II. 32. schol. Theocr. VII. 109. Maxim. Synag. ad Greg. Naz. Stel. I. p. 141. cf. Meineke Anal. Alex. pag. 158. sq. Postero praecipue tempore fabulae diversissimae atque maxime absurdae de Panis parentibus divulgatae erant, quas apud Ahrens: Bucol. Graec. reliq. 1859. T. II. p. 34. nro. 15—25. legas.

possum ad fontem, ex quo emanaverint, reducere atque, quae iis supposita sit sententia, explicare studebo.

1) Plurimi quidem scriptores eo conveniunt, quod patrem Panis Hermetem vocant, de matre vero dissentiunt, quum praeter Penelopam, Dryops quaedam nymp^ha¹⁾, quae Panem pepererit, vel Sosa nymp^ha nominetur²⁾.

Quaeritur autem hoc loco, quis sit sensus fabulae, qua Pan cum Hermete tam arcte connexus est, ut ab eo genitus dicatur. Si respicimus ad ea, quae supra de Panis apud Aegyptios natura diximus, esse eum quasi lumen quoddam primitivum, quod semina rerum in se contineat eaque in terram effundat, certe non miramur, eum Hermetis filium vocari, qui in natura sua duplex munus contineat, primum quidem ut ita dicam solare, quo res terrenas procreat, (Hermes ithyphallicus)³⁾, alterum spirituale, quo rerum causas cognoscat rationesque intelligat.⁴⁾ Ex intima autem conjunctione virium solarium cum humore quodam terreno⁵⁾ (nam humor Dryops atque Penelope intelligenda est), gignitur Pan, qui natura sua numen illud coeleste simulque vires ad procreandum idoneas contineat. Quare, quod suo loco fusius explicare placet, Pan saepe cum Hermete commutatur locumque ejus in fabulis rerumque natura obtinet.⁶⁾

Hanc vero Panis genealogiam apud Arcades ortam esse puto; hymnusque Homericus in Panem, qui simplicitate formae animum magnopere ad se allicit, fortasse antiquam Arcadum sententiam de Panis parentibus continet.

2) Cum his, quae dixi, intime arctissimeque cohaerere videtur aliud quoddam, quod apud Servium ad Verg. Georg. 1. 16 legimus, qui Panem filium Apollinis et Penelopae esse confirmat. Nam ex hoc Servii iudicio consequi puto, Panis naturam solarem intime cum deo, quem postero tempore Graeci luminis auctorem venerabantur, cohaerere, ita quidem, ut adeo filium Solis eum praedicarent.

Fortasse fabula haec apud Dores orta est, quum quae de Apolline *Καρνείω* crederent, in Panem postea conferrent.⁷⁾ In Gloss. MSS. in Verg. Georg. 1. (Mythogr. Lat. ed. Staveren. Lugd. Bat. 1742. p. 345.) legimus: Pindarus ex Apolline et Penelopa in monte Lycaeo editum (Panem) scribit. Si apud ceteros mons Cyllene patria Panis nominatur, apud Pindarum, si sententia illa veritate nititur, Lycaeam invenimus, quod vocabulum fortasse ex cognomine Apollinis *Λυκαῖος* ortum

¹⁾ Hymnus Hom. in Panem v. 34. In Anthol. Planud. IV. 229. Tanch. legimus:
*Ἐμεῖαν γὰρ ἄνακτα τέκεν νεφεληγερέτα Ζεὺς,
αὐτὰρ ὄψ' Ἐμεῖας Πᾶνα τὸν αἰγελάνην.*

²⁾ Hemsterh. ad Luc. dial. deor. XXII.

³⁾ Nonn. Dionys. XIV. 87. Cicero. de nat. deor. III. 22.

⁴⁾ Est autem Hermes, quod alio loco jam explicavi, motor omnium rerum, quem *κόσμος* vocare licet, et qui ignem coelestem, numina solaria quasi gubernat et regit. cf. Creuzer. Symb. III. 240. I. 389. II. 327. 329. IV. 81. Welcker. Griech. Gttrl. p. 342.

⁵⁾ cf. quae Eryximachus in Plat. Symp. 186. E. et 188. A. de vi *ξηρῶν καὶ ὕγρῶν ἀρμονίας καὶ κράσεως* profert.

⁶⁾ Quare quod apud Macrob. Sat. 1. 21 legimus, *Ἐμεῖς τε κλυτὸς Πᾶν εἰς θεὸς ἔστιν*, veritate nititur, cum quo consentire videntur Joan. Lyd. de mens. p. 118. Paus. VIII. 30. 6. quo loco Pan et Hermes uno templo utuntur. cf. praeterea, quae Lobeck, Aglaoph. p. 463. et Welcker. Gr. Gttrl. p. 333. sq. de Hermete dicunt.

⁷⁾ cf. quae Welcker. Gr. Gttrl. p. 469. de Apolline *Καρνείω* loquitur.

est. Inest autem studium quoddam Panem cum antiquissima religionis Arcadicae sede conjungendi.

3) Secundum quosdam genealogos Pan filius Jovis nominatur. Quantum vero in patre nominando consensus, tanta in matre, quae fuerit, referenda dissensio. Sunt enim, qui Callistonem nympham matrem Panis fuisse dicant¹⁾, alii vero ex Hybri sive Thymbri eum genitum, alii denique ex Oenëide nympha eum ortum esse confirmant.²⁾

Ex hac tanta opinionum sententiarumque dissonantia primum illud jam facili negatio intelligi posse puto; cur in his fabulis filius Jovis appellatus sit. Nam si, ut jam saepius explicavi, Pan deus ignis aetherei esse videtur, si in aethere atque in coelo fulget ibique, etsi sensibus non percipitur, tamen lumen quoddam occultum lucet atque ex se lumina stellarum emanat, quid est, cur miremur, eum filium Jovis nominari, qui quum aether ipse sit, ex se Panem, lumen aethereum, procreavit? Hoc etiam ex ipso hymno Homérico jam elucere puto, secundum quem, tametsi Hermes pater Panis praedicatur, tamen infans Pan in Olympum a patre portatur³⁾, quo quid aliud declarari putamus, atque hoc, Panem aethereum esse deum?

Matrem vero modo Callistonem nympham, modo Thymbrim, modo Oenoïdem commemoratam invenimus, atque ad haec nomina explicanda jam transgredior.

Callisto,⁴⁾ ex fabula mater Arcadis, (fratris Panis ex hac fabula) a Jove in coelum recepta est, ibique fulget Arcturus, de quo praeclare Homerus⁵⁾:

*Ἄρκτον δ' ἦν καὶ ἄμαξαν ἐπίκλησιν καλέουσιν,
ἧτ' αὐτοῦ στρέφεται καὶ τ' Ὠρίωνα δοκεῖν,
οἷη δ' ἄμμορός ἐστι λοετρῶν Ὠκεανοῖο.*

Pan igitur, si cum hac nympha⁶⁾ conjungitur, etiam in coelo quodam munere fungatur necesse est. Sed jam ex iis, quae supra commemoravi, apparet, eum esse solem sive lumen aethereum, quo omnes res regantur simulque lucem recipiant. Cetera vero coeli lumina, ut planetae septem, praecipue viam praescriptam perambulant lucemque a sole recipiunt atque iter lege quadam praescriptum conficiunt. Praeterea etiam saepe cum Hermete commutatur, qui in coelo sub Sirii (κύνων) imagine refulget custodiamque quandam ceterarum stella-

1) Epimenid. in schol. Theocr. 1. 3.

2) Locos collegit Creuzer. Symb. III. 243. Schwenck. Etym. Myth. Andeut. p. 213.

3) Hymn. Hom. in Pan. v. 42.

4) Apollod. III. 8. 2. Paus. I. 29. 2. VIII. 35. 7. cf. praeterea C. O. Mueller. Proleg. p. 75. Creuzer. Symb. III. 262.

5) Hom. II. XVIII. 487. cf. Eurip. Hel. 375. Propert. II. 28. 23. cf. Heyne observat. ad Apollod. p. 265.

6) Fabulam, parentes Panis Jovem et Callistonem fuisse, in Creta praecipue, uti ex schol. Theocr. 1. 3. elucet, fictam esse puto, atque haec magnopere convenit cum alia quadam, quam apud Lydum de mens. 1. 12. p. 30. legimus: matrem Esmun, i. e. coeli, quod stellas in se contineat, esse stellam, ut ita dicam, polarem, quam veteres Arcton vocant. Quare Esmun, octavus inter Cabiros, cum Pane omnino consentire videtur. cf. Nonn. Dion. XXXXI. 22. Movers. Phoen. I. p. 652.

Itaque non erramus, si cultum Panis ex Aegypto in Cretam perlatum esse putemus, quum quae apud Aegyptios inveniamus eadem, forma quidem mutata, etiam in Cretensibus fabulis reperiamus. Nam pro stella polari matre Esmun, Calisto supposita est, quae secundum Graecorum mythologiam in Arcton mutata est. Quando vero mythus in Cretam insulam pervenerit et a quo commutatio illa facta sit, propter testimoniorum defectio- nem demonstrari nequit.

rum obtinet. Quare Pan, ut ita dicam, deus Sirii esse videtur, magnumque stellarum in coelo chorum ducit. (Creuz. Symb. III. 240. I. 389. II. 327. IV. 81. Welck. Gr. Gttrl. p. 342.)

Sin autem Panem filium Thymbris sive Hybris (quod vocabulum certe corruptum est ex Thymbris) legimus, haec fabula ad Apollinem spectat, qui quum munere vatis fungatur Thymbreus appellatur. ¹⁾ Quare haec fabula omnino cum Panis natura consentit neque ulla interpretatione eget.

Majorem vero difficultatem fabula illa nobis praebet, secundum quam pater Panis Jupiter, mater vero Oeneis nominatur. ²⁾

Oeneis illa ex etymo ab οἶνος, vinum, atque οἴνη sive οἴνή, quod vocabulum ad οἶνος sive οἶος pertinet, derivari potest ³⁾ et utrum illam an hanc significationem vocabuli recipiamus in ambiguo est.

Si ab οἶνος (vinum) vocabulum ortum esse accipiamus, ad cultum Dionysi, cum quo Panem saepius conjunctum videmus, fabula respicere atque indicare videtur, stellam Panis sive Sirium vis praecipue favere ad easque maturandas plurimum conferre. Sed Pan, quoniam deus caprinus erat, etiam vitibus perniciosus esse poterat, quare, ut Pausanias II. 13. 4. refert, Phliasii caprum colebant et venerabantur, ne vitibus noceret.

Difficilis vero fabulae definitio atque expositio esse videtur simulque ad doctrinam quandam obscuram spectare, si vocabulum ad radicem οἴνη pertinere putamus.

Ex Hesychio l. c. apparet, apud Jones veteres monada sive unum οἴνη vocatum esse. Hanc vero monada Pythagorae discipuli etiam ὑπεριονίδης nominabant et quae natura ejus fuerit, quum ex Plutarcho de Ei apud Delphos p. 389. A., tum ex ipsa Pythagoreorum doctrina concipi atque intelligi potest.

Plutarchus enim l. c. Apollinem monada appellat, Pythagorei vero illud, quod monada sive ὑπεριονίδης nominant, saepius ἥλιον νοητόν vocare solent. Joan. Lyd. de mens. p. 15. Quare sensum fabulae omnino cum natura Panis, quam statuimus, et quem ex sensu Pythagoreorum ἥλιον νοητόν nominare possumus, cohaerere puto. Sed hanc, quam proposui, definitionem relinquo, quum eam magis ad posterius tempus spectare atque pertinere appareat, illamque amplecti atque probare placet, ex qua vocabulum Oenoë cum οἶνος cohaeret, praesertim quum sensus omnino se ad naturam dei applicare intimeque cum ea cohaerere videatur.

4) Denique ad illam fabulam me converto, quam apud schol. Theocr. 1. 123. legimus, ubi pater Panis Aether, mater vero Nereis appellatur. In hac autem fabula explicanda de Aethere verba non faciam, quoniam

¹⁾ Apollod. 1. 4. 3. schol. Lycophr. 772. schol. Pind. ad Arg. Pyth. Macrob. Sat. 1. 17. 49. cf. Schwenck. Etym. Myth. And. p. 214. Vocabulum Θύμβρις et Ὑβρις idem esse videtur secundum schol. Theocr. 1. 18. (ex Vatic. 3. 5.)

²⁾ Aristipp. in schol. Theocr. 1. 3. Ἀριστιππος δὲ ἐν τῷ Ἀρκαδικῶν, Διὸς καὶ νόμφης Οἰνηίδος (Πᾶνα οἶον λέγει). Multa de Oeneide in fabulis sunt. cf. Apollod. III. 12. 6. schol. Lycoph. 57. 61. Fortasse mythus de Oeneide matre Panis in Attica ortus est, ubi prope Marathonem vicum Oenoë vocatum invenimus, Strabo VIII. p. 383. atque vel ad Dionysi cultum vel ad antiquissimam hujus vici religionem cultumque Panis, qui ibi vigeat, spectat. Nam saepius, ubi deum quendam praecipue cultum, ibi etiam fabulam de ejus ortu atque parentibus invenimus.

³⁾ Phot. lex. s. v. οἴνιζειν. Hesych. s. v. οἴνη. p. 730. οἴνιζειν καὶ μονάζειν κατὰ τὴν γλῶσσαν (sc. Jonicam, secund. Alberti. ed. Hesych. L. B. 1746.) cf. Salmas. in Vopisc. p. 472. a.

omnia, quae afferre possum, cum iis, quae de Jove supra commemoravi, consentiunt ¹⁾; sed de Nereide paulo fusius disserere placet.

Secundum Hyginum Astr. II. 28. Pan, quum a Typhone Aegyptio urgeretur, in Nilum sese conjecit atque ex fuga salutem quaesivit. Deinde etiam Typhonem retibus continuit atque ligavit, quare etiam piscatores eum prae ceteris in honore habebant. ²⁾ Quae quum ita in fabulis sint, multi et ii doctissimi viri hunc mythum ad Aegyptum pertinere censuerunt in eoque id contineri, quod coelum cum humore sive terra se conjunxerit. ³⁾ Hic autem fabulae sensus, quamvis omnino placeat, tamen ad theologiam Aegyptiam spectet necesse non est, quum, si ex Graeca eum interpretemur, sensus fabulae ab illo omnino non dissentiat.

Nam Nereis (a *ναίω* fluo) nympha, filia Nerei, etiam humorem indicat ⁴⁾, atque Pan filius Aetheris atque Nereidis nihil aliud significare videtur, nisi emanationem ut ita dicam quamdam luminis proliferi coelestis in terram, quae illud recipiat. Quae quidem sententia augeatur atque fulcitur fabula, qua Pan filius Urani atque Gaeae nominatur, quae, uti apparet, ex hac de Aethere et Nereide orta est.

5) Postremo ad fabulam quandam obscuram progredior, quae certe in mytho Panis novissima et transferendo naturam dei Hermetis in homines orta esse videtur. ⁵⁾ Nam si Pan filius Ulixis atque Penelopae nominatur, certe Ulixes, quem Graeci *πολύτροπος*, *πολύτλας* appellare solent, Hermetem in hominis forma ostendit.

Atque etiam ex illa fabula maxime obscoena, Penelopam ab omnibus procis Panem peperisse ⁶⁾, sicut elucet, sero eam ortam et quasi quendam grammaticorum ludum esse, sic fortasse memoriam in ea remansisse speciem prae se fert, deum solis luminisque aeterni omnium stellarum lumina in se continere. ⁷⁾

6) Etiam quandam distinctionem et differentiam Panis, ut ita dicam, invenimus, si legimus Hermetem ex nympha quadam Panem vatem, ex Penelopa venatorem deumque rusticum genuisse. ⁸⁾

Haec et alia hujusmodi omitto, quum minoris momenti esse videantur atque artem vaticinandi in Pane declarandi studium prae se ferant.

Haec habui quae de ortu Panis ejusque parentibus proferenda videbantur, quaeque, quamvis tam varia tamque diversa primo statim obtutu sint, tamen in unum conveniunt, Panem numen quoddam solare ex aethere atque igni aeterno procreatum esse.